k) über die Krankheit der Gelehrten &c. Nürnb. 1777. p. 218.

a) l. c. Proleg. Thes. II:

drupeda solo gramine pasta nobis lac b) præbent oleofis
scatens. Inest igitur corpori animali facultas ingestæ in
suimetipius naturam transformandi c).

§. IX.

Nutritio in deperditis reparandis occupata, non modo vim viscerum, ingestæ rite mutantem exigit, sed & talem assumptorum naturam postulat, quæ vires coctrices non eludit, & sua indole deposita, animalem induit genium, & hinc facit, ut, in cruditate sua minime persistant assumpta, neque a fabrica subacta eidem detramento esse possint. Sed oleosa, & vires primarum viarum concoctrices debilitant, & a nullo humorum, digelitioni inservientium subigi queunt; hinc cum suam retineant indolem, sibi relicta corrumpuntur. Oriuntur inde mala a celeberr. BOERHAAVE insuis Inst. med. a); a cl. GAUB in sua Pathol. b); atque in experientia III^{ta} hujus dissertationis recensita. Corrumpitur ita negotium digestionis; fons, cui omnes humores, qui corpus nostrum rigant, alunt, atque conservant, suam vel puritatem vel impuritatem debent, in scaturigine redditur turbulentus.

Oleosa ut humoribus misceri valeant, a bile præparari, dudum jam inter viros clarissimos c) sententia viguit.

b) Animalia non pinguibus nutriuntur, attamen & pinguedo magna in copia in eis reperitur.

c) Vid. Differt. hicce loco 1767 ab illustr. DOERNER defensam, cui titulus *de Corpore animali chemista*.

a) l. c. §. 765.

b) l. c. §. 459.

c) v. SWIETEN Comment. ed. cit. Tom. I. p. 96. 97. Differt. citat. ab ill. DOERNER habita p. 15. Mucus potius, qui ex glandulis primæ ordinis, per totam viam cibarium & per tractum intestinorum occurrentibus, secernitur, suspensionem oleoforum in humoribus aquosis efficere, ex theoria emulsionum mihi probatum videtur.

Sed si experientia cl. Virorum, ROEDERER d) & UTHEN-DOERFFER e), quibus & propria mea tentamina accedunt consultantur, bile nequaquam sive trituratione, sive con-quaßtatione aut coctione olea in aquofis suspensi posse elucescat: peracto enim motu olea hæc bilem relinquen-tia, superficiem vasorum occupant. Is quidem non sum, qui ideo & corpori nostro hoc artificium præfracte negem; fabricæ animali multas esse encheireses, quas ars vel ignoret, vel imitari nequeat me non latet f). Ver-um num ex concessa bili in corpore animali, quam in mortario & vitro celat virtute saponacea, sequeretur oleorum ulla ad nutritionem aptitudo? nonne pinguefa-ctionem inter & nutritioniem maximum est discriben? nonne hæc sine illa subsistit, imo ad majorem perfectio-nis gradum pervenit? Nonne, ut partes ex chilo pin-gues secedere, & in cellulofam deponi, & sic obesitatem creare possint, imminuta requiritur circulatio g), quæ justo vasorum robori, ad bonam nutritionem requisito, evidentissime contrariatur?

Pinguuinem a venis resorberi, subitanæ in morbis acutis emaciatio h) evincit, an vero resorptum nutriat, sub judice lis est i); alii alibilem hanc ejus naturam ad-mittunt, alii vero probabilius negant; quibus, si supra

B 3

d) In Dissert. sub Praef. celeberr. SPIELM. 1767. defensa, cui titul. *Experimenta circa naturam bilis* §. 35.

e) In Dissert. de Bile 1774. hicce locor. defens. §. 18. 19.

f) V. Dissert. cit. ab ill. DOERNER *de corp. anim. ch.*

g) Cl. BARCHUSEN l. c. p. 18. refert pinguuinem inter indicia fri-gidæ intemperiei.

h) V. ETTMÜLLER *Op. Tom. I. p. 286.* Ill. v. SWIETEN Com-ment. ad §. 681.

i) Confer de hac controversia Cel. HALLER *El. physiol.* ed. cit. Tom. I. p. 47. ex iis quæ illustriss. hicce vir addidit, facile per-spicitur, illum potius contra nutritionem pinguedinis, quam pro illa stare.

de oleosorum qualitatibus dicta perpenderis, facile af-
fensem præbebis. CELSUS k) oleum atque pisces inter
ea, quæ mali succi sunt posuit. RIVERIUS l) in suis
Institut. med. Pinguedo ait, & adeps pauci sunt nutrimenta,
& potius carnium nos nutrientium condimenta, quam
alimenta. CL. HOME m) Pinguia officio nutritionis inepta
esse monuit. Et AKERMANN n) obesitatem signum ad-
versæ valetudinis esse afferit.

§. X.

EXPERIENTIA V.

Oleosa putredini favent a).

niq Quid blandissimo oleoso ab intenso solis ardore,
aut diurniore in aere calidiusculo mora accidat exp. II^d
ostendi: hæc autem fata non solum pinguedinem a cor-
pore separatam manent, sed eas quoque oleosas partes,
quæ adhuc in ipsa circulationis activitate constitutæ sunt.
Hæc enim valido & continuo circulationis attritu eundem
effectum experiuntur. Unde merito cel. HUXHAM b):
diutinus, inquit, æstatis fervor usque adeo torret animales
humores, ut longe acriores sint sub autumnum, quam verno-

k) *De Medicina* L. II. Cap. 21.l) *I. c.* L. IV. Cap. XIII. p. 109.m) *Eius Principia med.* ed. Amstel. 1775. p. 5.n) *über die Krankheit der Gelehrten &c.* p. 217.

a) Aves oleosis immergas ad regiones diffitissimas vehi, & contra
putredinem tueri; fermentationem liquorum superfluso oleo impe-
diri, nec non a fermentatione sicca glebas metallicas tali modo
defendi, me plane non latet, sed non ab indole oleosis propria
hæc proveniunt, sed solummodo aëris ad corpora accessum impe-
diendo hos producunt effectus; nam quod sine aëre nec fermenta-
tio nec putrefactio progredi possit, inter chemicos notum est.

b) *Op. phys. med.* Tom. I. p. 20.

tempore: Hæc utique est adusio ista sanguinis toties a veteribus memorata: siquidem magna hinc copia bilis acerrimæ generatur, unde cholera, dysenteria, biliosæ, putridæ, & ut dicuntur malignæ febres ineunte autumno ita sunt frequentes. Cui assentit cel. MEDICUS c), atque propriis hæc observationibus confirmat. Stagnans in cellulosa pingue, dum in liquamen abit magno vitæ discrimini hominem expōnere nemo non videt. Præfertim si malum in omento radices egerit. Pinguedo enim tunc liquefacta, cum omentum vasis excretoriis destitutum sit, per venas epiploicas directe ad venam portarum transiens hepar inundat, bilis officinam turbat, bilemque & qualitate & quantitate peccantem efficit: per venas vero hepaticas in vénam cavam translata sanguinem acrimonia inquinat, & omnis generis morbos biliosos & putridos producit d).

Carnem quo plus habet pinguedinis eo citius corrumpi, optime norunt coqui; & rancorem putredinis esse speciem, id est corruptionem quæ circa oleosa obtinet, exper. II^{da} memoravi; hinc dum hæc corruptio, quæ motui intestino debetur, in parte quadam obtinet, facilime fese per reliquam corporis massam diffundendo, omnes partes inficere valet e). Unde cur cel. GAUB f)

c) Sammlung v. Beobacht. aus der Arzneywiss. Zürich 1764. p. 72.

d) BOERH. l. c. §. 766. p. 386. RIVERIUS Inst. med. L. i. Sect. III.

Cap. V & LIV. cap. XVIII. ubi dicit: Pinguedo & adeps in biliosis corporibus facile in bilem vertuntur. Et Cap. sq. Butyrum ejusdem nature esse cum oleo olivarum; esum illius vietandum esse calidioris complexionis hominibus, in quibus facile accenditur atque in bilem mutatur.

e) STAHL Fundam. chem. P. II. Tract. I. Sect. Cap. V. Corpus in putredine existens corpori a putredine libero facilime corruptionem conciliat, quia illud ipsum corpus, quod in motu intestino jam positum est, alterum quiescens ad talem motum tam proclive, in eundem motum intestinum facile abripere potest.

f) l. cit. §. 149.

inflammabilis abundantem copiam inter putredinis causas
recensuerit non mirum. Cl. PLATNER *g)* de sanguine in
cellulosam effuso facile putrescente verba faciens causam
quoque in calore ponit, qui ab inflammatione tunc sem-
per socia productus, oleum destruit & rancidum reddit.
III. HUXHAM *h)* ut rancidum piscium oleum & putrescens
eorum indoles corrigatur cum multo aceto eos comedendos esse monet. Cl. RICHTER *i)* tandem; *pinguis*, ait,
*gula appetit, medicina damnat, quia facilis putredine cor-
ripiuntur.*

§. XI.

EXPERIENTIA VI.

*Oleosa dolores mitigant, si loco dolenti applicari
valent.*

Dolorem sive ab irritatione, sive a fibris nerveis ni-
mis tensis originem trahere res est certissima. Fibra enim
magis tensa irritabilius deprehenditur; & stimulus vali-
dior languentem quoque fibram irritare valet. Cum autem
irritabilitati sensibilitas semper respondeat, cumque haec
adaucta dolorem creet: hinc quod dolor vel a stimulus;
vel a fibra nimis tensa pendeat abunde patet. Tensio au-
tem corrigitur efficiendo, ut fibræ tensæ magis elongari
valeant, id vero irrigatione & madefactione obtinetur.
Fibra enim juxta physicas demonstrationes pro ratione
liquidi plus vel minus elongari potest. Cum igitur acri-
moniam obtundendi involvendique oleorum nota virtus
stimulum enervet, infringat, occultet; & eorum per exp.

Imana

g) Inst. chirurg. ed. Lips. 1758. §. 36. p. 16.

h) I. c. Tom. I. p. 24^o.

i) I. c. Cap. II. Membr. I. Sect. II. Class. III.

Iniam demonstrata laxandi indoles, fibras tensas relaxet. irriget, atque emolliat, hinc quod utrique scopo satisfaciant, & anodynorum effectus exserant confectum est atque decisum.

Ad hunc vero scopum olea blanda adhibenda esse, & in iis solum modo casibus, ubi horum corruptio non est metuenda, ex praemissis perspicitur.

S. XII.

EXPERIENTIA VII.

Oleosa alvi libertatem promovent.

Vario ex fonte excretio alvina impeditur, vel enim materies excernenda sat mobilis, & fluida non est; vel intestina pro transmittendis excrementis satis pervia non sunt, vel denique vis, materiem movens, nimis iners est. Quocunque vero ex recensitis obstaculis oleofisis auferri posse exp. I^{ma} II^{da} & VI^{ta} clarissime loquuntur; hinc oleosa alvi libertatem promovere quis non videt? Quando materie excernendae nimis spissæ, glandulae mucosæ nullum lubricantem largiuntur liquorem, oleosa præstant id quod glandulae recusant. Intestina, si sparsimodice sunt coarctata, oleosa fibras relaxando, spasnum tollunt, & excretionem promovent: & quando intestinorum inertia excretionis retentæ causa est; oleosa alio modo agere observamus. Stagnant enim in horum cavo, & longiori mora acria fiunt, tunc demum sua acrimonia irritant, & intestina stimulando ad contractiones frequentiores invitant, atque eccoprotica evadunt.

CELSUS a) inter ea, quæ alvum ducunt, pinguis posuit. Erud. RICHTER b) de victu quadrupedum verba

a) L. II. Cap. XXIX.

b) L. c. p. 121.

faciens: Carnem ovillam pinguedine sua vomitum & alvum stimulare, monet: atque dum de diæta gravidarum agit c) alyum ultimis mensibus segniorem, vel leni enemate, vel cibo pinguiuscuso, vel mannata potionē solvi, commendat. ETMÜLLER d) Oleum alyum laxare, em ollire, fæces induratas leniter solvere, afferit.

§. XIII.

EXPERIENTIA VIII.

Oleosa poros cutaneos obstruunt.

Experientia hæc unanimi authorum testimonio stabilita est. ETMÜLLER a) unguinosa poros oblinire & infarcire: annotat celeberrimus BOERHAAVE b) oleorum usū meatus cutis obturari monet. Pinguia loco erysipelate vexato applicata ob acrem materiem, morbi causam, exhalando imparem ulcera creare non facile sanabilia refert PLATNER c) & alibi d) ubi tumori, quæ pus movent adponenda jussit: molliunt, inquit, oleosa fibras laxant & cutis perspirationem cohibent. Atque pinguis transpiratio nem occlusis poris supprimere ill. GAUB e) confirmat. Hoc vero sine magno sanitatis detimento fieri non posse suadet in summum ad repurgandum corpus sanitatis præsidium, a natura ordinata perspiratio insensibilis. Hæc quo melius succedit, eo efficaciores fiunt corporis vires coquentes, & attenuantes in excrementiis liquidis, tenuissimis quidem, crassa tamen pondere superan-